
João Pessoa, 05 a 11 de setembro de 2021    *    n° 1806    *    Pág. 001/020

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO



Pág. 002/020    *    n° 1806    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05  a 11  de setembro de 2021

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Fazenda:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Def. do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Adenilson de Oliveira Ferreira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PORTARIA Nº 2669 Em, 10 de setembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta o Oficio 1912/2021, de 10 de setembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar ALBERTO CLAUDIO DE OLIVEIRA
MACHADO, matrícula nº 97.500-1 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE
DE GABINETE da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 10 de setembro
de 2021. (Republicar por Incorreção)

SEAD

PORTARIA Nº 329 Em, 19 de agosto de 2021

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2021/067215.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a servidora RAISA ALBUQUERQUE ANDRADE, matrícula nº 82.777-
1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, progressão funcional da classificação
1.11.01.04.01, para classificação 1.11.01.05.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III – Publicada no Semanário oficial nº 1803 de 15 a 21 de agosto de
2021. (Republicar por Incorreção)



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1806    *    Pág. 003/020João Pessoa, 05 a 11 de setembro de 2021

PORTARIA N.º 357 Em, 10 de setembro de 2021

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/078998.

PORTARIA Nº 358 Em, 10 de setembro de 2021

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2021/060222.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a servidora MARIA SONALY MACHADO DE LIMA, matrícula nº
59.663-9, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, progressão funcional da classificação
1.11.01.04.01, para classificação 1.11.01.05.01.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de junho
de 2021.

PORTARIA MUNICIPAL N.º 356/2021

Processo Administrativo n.º 2021/054030

Assunto: Aplicação de penalidade administrativa

O Secretário de Administração do Município de João Pessoa/PB, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve, pelo presente instrumento, com

fundamento nos arts. 77 c/c 87, inciso III, ambos da Lei n.º 8.666/93; Decisão

Administrativa nº 007/2021, homologada pelo Sr. Secretário de Administração, com

fundamento no art. 66 da Lei Orgânica Municipal, art. 13 da Lei 10.429/05 e Decreto

Municipal nº 4.771/03; torna pública a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO

TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE

CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE 01 (UM) ANO em

desfavor da empresa BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI, inscrita no CNPJ

sob N.º 13.344.533/0001-32, na forma prevista nas leis adjacentes.

João Pessoa, 09 de setembro de 2021.

Publique-se e notifique-se.

EXPEDIENTE Nº 160/2021

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do
artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto Municipal n. º
4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

4016 ANGELA MARIA L. ALVES RIBEIRO 69.051-1 SEDEC 27.07.2021 A 25.08.2021 30
4017 ANGELA MARIA L. ALVES RIBEIRO 82.765-7 SEDEC 27.07.2021 A 25.08.2021 30
4022 DAMIAO GOMES OLIVEIRA 78.835-0 SEMUSB 31.05.2021 A 13.06.2021 14
4037 FABIANA BRILHANTE RIBEIRO 82.039-3 SEMUSB 15.06.2021 A 05.07.2021 21
4006 GEORGE DE MEDEIROS BARBOSA 25.098-8 SEJER 21.06.2021 A 04.08.2021 45
3995 LUCIANA COSTA DA S. TRIGUEIRO 82.672-6 SEDEC 27.06.2021 A 25.08.2021 60
3995 LUIZ CARLOS O. CORREIA 59.856-9 SEDEC 15.07.2021 A 12.09.2021 60
3783 MARCEL GOMES DE S. BEZERRA 93.469-1 PROGEM 20.07.2021 A 02.08.2021 14
3937 MARIA DE FÁTIMA A. DE MACEDO 31.712-8 SEDEC 27.07.2021 A 24.10.2021 90
3932 MAYRILANE LEITE DIAS 78.796-5 SEMUSB 15.06.2021 A 14.07.2021 30
4046 MIRIAN PESSOA FEITOSA 24.433-3 SEDEC 05.07.2021 A 02.09.2021 60
3969 REGINA HELENA DA S. BARBOSA 59.671-0 SEDEC 22.06.2021 A 18.12.2021 180
3980 SONIA CLEIDE DE O. ROCHA 82.332-5 SEDEC 18.07.2021 A 15.10.2021 90
3979 THATYANNE KRAUSE L. B. DOS SANTOS 84.933-2 SEDEC 21.06.2021 A 19.08.2021 60
3959 VALERIA RIQUE FERREIRA 86.041-7 SEDEC 20.07.2021 A 29.07.2021 10
3933 VERIDIANA SILVA DE LACERDA 30.728-9 SEDEC 01.07.2021 A 28.09.2021 90
3934 VICTOR LUIZ C. DA COSTA 78.722-1 SEMUSB 24.07.2021 A 01.09.2021 40

Em, 10 de setembro de 2021

RESOLVE: conceder a MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE LIMA,
matrícula nº 26.956-5, ocupante do cargo de BIOQUIMICO, lotada na SECRETARIA DA
SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02
(dois) anos.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro
de 2021.



Pág. 004/020    *    n° 1806    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11  de setembro de 2021

EXPEDIENTE Nº 161/2021

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do
artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto Municipal n. º
4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

4075 ANA CLAUDIA G. TENORIO BARCELOS 59.552-7 SEDEC 01.07.2021 A 29.08.2021 60
4114 ANTONIO CLEMENTINO DA SILVA FILHO 15.981-6 SEMUSB 30.07.2021 A 28.08.2021 30
4167 ANTONIO GOMES SIMÕES 09.400-5 GAPRE 11.07.2021 A 08.10.2021 90
4175 ARNALDO MATIAS PEREIRA 06.870-5 EMLUR 27.07.2021 A 25.08.2021 30
4038 FABIANA BRILHANTE RIBEIRO 82.039-3 SEMUSB 08.07.2021 A 06.08.2021 30
4124 FABIANA DE OLIVEIRA GALVÃO 84.244-3 SEDEC 27.06.2021 A 11.07.2021 15
4089 JOSÉ BONIFACIO F. VITAL 33.072-8 PROGEM 03.07.2021 A 30.09.2021 90
4039 JOSEFA MARIA DA SILVA 55.907-5 SEDEC 07.07.2021 A 04.10.2021 90
4013 MARCOS ANTONIO DA SILVA 24.543-7 SEMUSB 28.07.2021 A 25.09.2021 60
4141 MARIA DA CONCEIÇÃO R. DE ARRUDA 39.122-1 SEDEC 06.07.2021 A 20.07.2021 15
4129 MARIA GENILDA DA SILVA 76.480-9 SEDEC 30.06.2021 A 14.07.2021 15
4133 MARIA JOSÉ FELIPE DE MELO 30.716-5 SEDEC 01.07.2021 A 29.08.2021 60
4109 RAABE DA SILVA LEMOS BRAGA 36.936-8 SEMAM 20.07.2021 A 15.01.2022 180
4106 ROSINEIDE PEREIRA COUTINHO 67.479-6 SEDEC 27.07.2021 A 10.08.2021 15
4082 VALBERTO PESSOA DA SILVA 23.870-8 SEDEC 19.07.2021 A 17.08.2021 30
4130 VANIA MARTINS DE MORAIS 82.402-0 SEDEC 05.07.2021 A 02.10.2021 90
4010 VICENTE DE PAULA DA SILVA 18.096-3 SEDEC 26.07.2021 A 23.09.2021 60

Em, 10 de setembro de 2021

EXPEDIENTE Nº 162/2021

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do
artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto Municipal n. º
4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

4033 ADRIANA DE SOUZA CUNHA 70.251-0 SEDEC 02.07.2021 A 16.07.2021 15
4162 ADRIANO FERNNADES DA SILVA 26.824-1 SEMUSB 02.08.2021 A 30.09.2021 60
4079 ANGELA SILVA B. DE LIMA 85.347-0 SEDEC 02.07.2021 A 16.07.2021 15
4166 CARLITOS DE LIRA TELES 90.178-4 SEDEC 23.07.2021 A 21.08.2021 30
4176 FRANCISCA AVANIRA G. SOARES 90.586-1 SEDEC 15.06.2021 A 11.12.2021 180
4088 FRANCISCO CHAGAS DE B. FILHO 97.499-4 SEDURB 31.05.2021 A 12.06.2021 13
4157 FRANCISCO DANTAS DE SOUSA 00723-4 SEREM 28.07.2021 A 25.09.2021 60
4004 GILIENE COSTA DA S. MONTEIRO 78.657-8 SEMUSB 30.06.2021 A 26.12.2021 180
4168 GIOVANNA MELINIS C. DE LIMA 50.457-2 SEDEC 23.07.2021 A 18.01.2022 180
4057 IRIS FREIRE MENEZES 25.948-9 SEDEC 12.07.2021 A 09.09.2021 60
4068 ISAURA MARIA DE L. VIEIRA 89.241-6 SEFIN 14.06.2021 A 10.12.2021 180
4092 JOAO DA PENHA G. DA SILVA 04.874-7 SEFIN 08.07.2021 A 05.10.2021 90
4085 JOÃO FERREIRA DA SILVA 16.698-7 SEMUSB 20.07.2021 A 17.10.2021 90
4074 LAISSA RAFAELLA F. DE ARAUJO 82.437-2 SEDEC 29.07.2021 A 23.08.2021 26
4053 PAULO BATISTA ALVES 96.142-6 SEDURB 09.06.2021 A 23.06.2021 15
4142 PAULO RAMOS DE LIMA 14.781-8 SEDEC 07.07.2021 A 04.10.2021 90
4143 ROSINALDO SILVA DE OLIVEIRA 86.486-2 SEDURB 06.07.2021 A 20.07.2021 15
4099 VICTOR DA SILVA SALUSTIANO 89.401-0 SMS 09.07.2021 A 07.08.2021 30

Em, 10 de setembro de 2021



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1806    *    Pág. 005/020João Pessoa, 05 a 11 de setembro de 2021

EXPEDIENTE Nº 164/2021

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º
4.771, de 20.01.03, INDEFERIU os seguintes processos:

PROC.
NOME MAT. LOTAÇ. ASSUNTO

2020/105607 ANA CAROLINA A. C. PAIVA 85.384-4 SEDEC EQUIPARAÇÃO SALARIAL
2021/025366 ANDREA TAVARES DE M. ALMEIDA 55.749-8 SEDEC READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO
2021/081984 ANNE FALCÃO DE FREITAS 92.322-2 SEDURB COMPROVAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO
2021/020252 FABIO SILVA MARTINS 93.992-7 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
2021/017618 JACKSON VITAL SOUTO 83.280-4 SEDEC PAGAMENTO DE HORAS ATIVIDADES
2021/069331 JEANNE DE FÁTIMA C. DE OLIVEIRA 30.908-7 SEDEC CONVERSÃO DE LICENÇA
2021/078990 JOSETE LUIZ DA SILVA 27.137-3 SMS DIFERENÇA DE INSALUBRIDADE
2021/085082 JURANDI MARX S. NUNES 92.342-7 SEDURB COMPROVAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO
2021/082695 KAIO YVES DE F. M. LEITE BATISTA 92.321-4 SEDURB COMPROVAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO
2021/078992 KALLYNE VIEIRA LOPES 72.702-4 SMS LICENÇA SEM VENCIMENTO
2021/068599 MANOEL NERI DA S. FILHO 94.214-6 SECITEC PAGAMENTO DE FÉRIAS
2021/020253 MARCOS FIRMINO DOS S. FILHO 94.025-9 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
2021/084039 MARILIA ZENAIDE LOPES 92.466-1 SEDURB COMPROVAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO
2021/067681 ODAIR FERREIRA DE MELO 87.381-1 SEDES PAGAMENTO DE FÉRIAS
2021/051612 RONALDO MOREIRA DE MENDONÇA 24.035-4 SEMUSB REIMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO
2021/073389 SONIA LUIZA FREITAS DOS SANTOS 60.009-9 SMS PAGAMENTO DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO
2021/078354 THIAGO COSTA DE SOUZA 82.749-5 SEDEC LICENÇA PARA FREQUENTAR CURSO

Em, 10 de setembro de 2021

EXPEDIENTE Nº 163/2021
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Org0ânica para o

Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os
seguintes processos:

PROC.
NOME MAT. LOTAÇ. ASSUNTO

2021/078732 ANA CLARA DA SILVA SANTOS 43.304-7 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
2021/087788 ANA CLARA FERNANDES DE SOUZA --- SMS PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE POSSE
2021/071324 AUGUSTO ALVES ROCHA 15.260-9 SEDEC PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAL
2021/030576 CARLOS ANTONIO DA SILVA 03.467-3 SEAD AUXILIO FUNERAL
2021/029517 CARLOS ROBELIO DE S. MELO 74.373-9 SEDURB PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO E DE FÉRIAS

PROPORCIONAL
2020/074421 CLEYTON CARLOS S. DE

VASCONCELOS
62.948-1 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE DOBRA DE CARGA

HORÁRIA
2021/087534 CRISLANY PEREIRA DA SILVA --- SMS PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE POSSE
2021/012359 EDUARDO LUCAS S. ENEAS 87.273-3 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALARIO E FÉRIAS

PRPORCIONAL
2021/078581 FRANCISCO ASSIS CAVALCANTI 44.151-1 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
2020/069644 GERUSA MARTINS DA SILVA 83.872-1 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO E DO 14°

SALÁRIO
2021/069409 GLAUBER JORGE L. FEITOSA 17.984-1 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE ABONO PREVIDENCIÁRIO
2021/077221 JOACI DE MOURA RIBEIRO 33.448-1 SEDEC PAGAMENTO DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO
2021/019312 JOACIL ALDO DA SILVA 74.325-9 SEDURB PAGAMENTO RETORTIVO DE SALÁRIO
2021/010603 JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO 92.455-5 SEDURB PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
2021/078374 JOSÉ GOMES DE ANDRADE FILHO 24.224-1 SEDURB RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
2021/065781 JOSÉ RICARDO R. MONTEIRO 92.074-6 SEDURB PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAL
2021/029371 JOSÉ RICARDO RIBEIRO MONTEIRO 92.074-6 SEDURB PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
2021/072061 JOSUALDO DE SOUSA BATISTA 94.431-9 SEDURB PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAL
2021/078506 KALLINE ANDRADE NOBREGA 69.201-8 SEINFRA PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPROCIONAL
2021/071430 KLEYTON GOMES G. DE CARVALHO 56.131-2 SMS PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL
2021/003459 LIGIA LOUREIRO L. MARTINS 56.659-4 SMS PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL
2021/087509 LORENA SANTA ROSA COSTA LOPES --- SEAD PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE POSSE
2021/073393 LUCIA MARIA DOS SANTOS 14.332-4 SMS PAGAMENTO DE FÉRIAS
2020/044848 LUIZ ALBERTO M. PEREIRA 88.820-6 SEDURB PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO E DO 13º SALÁRIO
2021/087494 MARCILIO RODRIGUES LEAL --- SEAD PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE POSSE
2021/072455 MARIA DA PENHA SILVA 11948-2 SEAD AUXILIO FUNERAL
2021/078166 MARIA DAS GRAÇAS S. DOS SANTOS 87.731-0 SEDURB RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
2021/078386 MARIA DAS GRAÇAS S. FERREIRA 39.214-6 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
2021/074206 MARIA EMILIA DA COSTA 02.345-1 SEAD AUXILIO FUNERAL
2021/026710 MARIA JOSÉ M. DE SANTANA 93.571-9 SEDURB PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAL
2021/040470 MARILENE ALVES DA C. SANTOS 78.206-8 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
2021/078387 MARINALVA BARROS L. DE LIMA 37.546-2 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
2021/064327 MICAEL JUNIOR F. DE LIMA 92.015-1 SEDURB PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL
2021/055360 ODILANDO FELIPE DOS SANTOS 90.496-1 SEDURB PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAL
2021/078120 RICARDO SOBREIRA DOS SANTOS 76.534-1 SEGAP RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
2021/018305 SEVERINA COELHO DE CASTRO 92.731-7 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SLAÁRIO
2021/087562 THIAGO LUIZ DE LIMA CINTRA --- SMS PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE POSSE
2021/064141 VANESSA CLAUDIA A. FERREIRA 71.882-3 PROGEM PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAL

Em, 10 de setembro de 2021



Pág. 006/020    *    n° 1806    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11  de setembro de 2021

EXPEDIENTE Nº 165/2021

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do
parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea
“h” do Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO NOME MATRICULA LOTAÇÃO PERÍODO
AVERBADO

2021/081286 ANDREIA RODRIGUES DA S. NUNES 82.358-9 SEDEC 15 ANOS E 07 DIAS

2021/077538 TANIA MARIA FERREIRA DA S. SANTOS 27.076-8 SMS 01 ANO E 26 DIAS

Em, 10 de setembro de 2021

EXPEDIENTE Nº 166/2021

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÂO, no uso das atribuições que lhe confere
inciso IV do parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo
1º, inciso I, alínea “h” do Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU o seguinte processo de DESAVERBAÇÃO DO
TEMPO DE SERVIÇO.

Processo Nome Mat. Lotação Período

2021/072163 KALINA LIGIA DE MOURA 82.216-7 SEDEC 23 ANOS, 08 MESES E 10 DIAS

Em, 10 de setembro de 2021

SMS

PORTARIA Nº. 095/2021 Em, 02 de julho de 2021.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de

suas atribuições, de acordo com a legislação vigente,

RESOLVE :

Artigo 1º - Constituir uma Comissão de Sindicância que tem a finalidade de

apurar os fatos, objeto da denúncia do processo Nº 10.740/2021, com a seguinte

composição:

? PAVLOVA ARCOVERDE COELHO LIRA Presidente

? PEDRO CRUZ DA SILVA Membro

? LILIA GOMES PEDROSA SOUSA Membro

Artigo 2º - Revoga-se a Portaria Nº 081/2021.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.

PROGEM



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1806    *    Pág. 007/020João Pessoa, 05 a 11 de setembro de 2021



Pág. 008/020    *    n° 1806    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11  de setembro de 2021



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1806    *    Pág. 009/020João Pessoa, 05 a 11 de setembro de 2021



Pág. 010/020    *    n° 1806    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11  de setembro de 2021

SEDEC



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1806    *    Pág. 011/020João Pessoa, 05 a 11 de setembro de 2021

SEMAM

PORTARIA Nº 03/2021-COMAM/JP

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente de João Pessoa, no uso de
suas atribuições legais e institucionais, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 01/2021-COMAM/JP, que instituiu os membros da
Comissão de Análise de Instalação do Hospital Veterinário do Município de João
Pessoa/PB.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

João Pessoa/PB, 08 de Setembro de 2021.

WELISON ARAÚJO SILVEIRA

Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente

SEMHAB

PORTARIA N º 003/2021-GS/SEMHAB

A Secretária Municipal de Habitação Social, do Município de João Pessoa, no uso das
atribuições legais que lhe confere o Inciso XII, do Artigo 13, Seção I, Capítulo VI, da Lei nº
10.719, de 24 de janeiro de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Suenne da Silva Barros, Engenheira Civil, matrícula nº
95.915-4, inscrita no CREA/PB sob o nº 160260448-7, portadora do CPF nº 977.564.404-63, para
exercer a função de Administradora da Villa Sanhauá.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

João Pessoa, 08 de setembro de 2021.



Pág. 012/020    *    n° 1806    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11  de setembro de 2021

IPM



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1806    *    Pág. 013/020João Pessoa, 05 a 11 de setembro de 2021



Pág. 014/020    *    n° 1806    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11  de setembro de 2021

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-632/2021.
Objeto: Aquisição e instalação de estruturas para ambientes, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFAZ.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa C2 Comércio de Mercadorias
em Geral e Serviços Ltda EPP.
Processo: 2021/021183
Modalidade: P. E. Nº 04-029/2021 ARP nº 124/2021.
Signatários: Secretário Executivo da Receita, o Sr. Sebastião Feitosa Alves, e o Sr.
Gilson de Andrade Costa Filho, representante legal da empresa C2 Comércio de
Mercadorias em Geral e Serviços Ltda EPP.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 10.549,44 (dez mil quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e
quatro centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

26.102.04.122.5001.262041 0.1.00 1001 44.90.52 SEMFAZ
Data da assinatura: 10/09/2021

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-633/2021.
Objeto: Aquisição e instalação de estruturas para ambientes, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Habitação Social – SEMHAB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa C2 Comércio de Mercadorias
em Geral e Serviços Ltda EPP.
Processo: 2021/021183
Modalidade: P. E. Nº 04-029/2021 ARP nº 124/2021.
Signatários: Secretária, a Sra. Maria do Socorro Gadelha Campos de Lira, e o Sr.
Gilson de Andrade Costa Filho, representante legal da empresa C2 Comércio de
Mercadorias em Geral e Serviços Ltda EPP.
Vigência: 09/09/2021 a 08/09/2022.
Valor Total: R$ 7.567,63 (sete mil quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e três
centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

24.102.04.122.5001-
242695

01.00 1001 33.90.30 SEMHAB

Data da assinatura: 09/09/2021

João Pessoa, 09 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-636/2021.
Objeto: Aquisição e instalação de estruturas para ambientes, para atender as
necessidades da Secretaria de Gestão Governamental – SEGGOV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa C2 Comércio de Mercadorias
em Geral e Serviços Ltda EPP.
Processo: 2021/021183
Modalidade: P. E. Nº 04-029/2021 ARP nº 124/2021.
Signatários: Secretário, o Sr. Márcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque, e o Sr.
Gilson de Andrade Costa Filho, representante legal da empresa C2 Comércio de
Mercadorias em Geral e Serviços Ltda EPP.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 75.716,00 (setenta e cinco mil setecentos e dezesseis reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.103.04.112.5001.022041
02.101.04.122.5042.022913
02.102.06.122.5375.022712
02.107.04.122.5019.024313

0.1.0
0

1001 33.90.30 SEGGOV

Data da assinatura: 10/09/2021

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-637/2021.
Objeto: Aquisição e instalação de estruturas para ambientes, para atender as
necessidades da Secretaria de Juventude Esporte e Recreação - SEJER.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa C2 Comércio de Mercadorias
em Geral e Serviços Ltda EPP.
Processo: 2021/021183
Modalidade: P. E. Nº 04-029/2021 ARP nº 124/2021.
Signatários: Secretário, o Sr. Kaio Marcio Ferreira Costa de Almeida, e o Sr. Gilson de
Andrade Costa Filho, representante legal da empresa C2 Comércio de Mercadorias em
Geral e Serviços Ltda EPP.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 31.613,00 (trinta e um mil seiscentos e treze reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

25.102.04.122.5111-
252695

0.1.00 1001
33.90.30
33.90.39
44.90.52

SEJER

Data da assinatura: 10/09/2021

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-638/2021.
Objeto: Aquisição e instalação de estruturas para ambientes, para atender as
necessidades da Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania - SEMUSB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa C2 Comércio de Mercadorias
em Geral e Serviços Ltda EPP.
Processo: 2021/021183
Modalidade: P. E. Nº 04-029/2021 ARP nº 124/2021.
Signatários: Secretário, o Sr. João Almeida de Carvalho Junior, e o Sr. Gilson de
Andrade Costa Filho, representante legal da empresa C2 Comércio de Mercadorias em
Geral e Serviços Ltda EPP.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 13.116,50 (treze mil cento e dezesseis reais e cinquenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

29.101.06.122.5001.292
646

0.1.00 1001 44.90.52 SEMUSB

Data da assinatura: 10/09/2021

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-639/2021.
Objeto: Aquisição de produtos limpeza, higienizacao e EPI - Covid 2021, para atender
as necessidades da Secretaria de Educação e Cultura - SEDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Leao Comercio de Multi
Utilidades Ltda.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P. E. Nº 04-018/2021 ARP nº 139/2021.
Signatários: Secretária, a Sra. Maria América Assis de Castro, e o Sr. Paulo Ricardo
Leao Ansel representante legal da empresa Leao Comercio de Multi Utilidades Ltda.
Vigência: 08/09/2021 a 07/09/2022.
Valor Total: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

10.102.12.361.5207.102498
10.102.12.365.5207.102781

0.1.11
0.1.13
0.1.20

1111
1113
1120

3.3.90.30 SEDEC

Data da assinatura: 08/09/2021

João Pessoa, 08 de Setembro de 2021.

EXTRATO



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1806    *    Pág. 015/020João Pessoa, 05 a 11 de setembro de 2021

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-640/2021.
Objeto: Aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da Secretaria
de Educação e Cultura – SEDEC
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Raimundo Adelmar Fonseca
Pires.
Processo: 2021/041572
Modalidade: P. E. Nº 04-016/2021 ARP nº 080/2020.
Signatários: Secretária, a Sra. Maria América Assis de Castro, e o Sr. Raimundo
Adelmar Fonseca Pires, representante legal da empresa Raimundo Adelmar Fonseca
Pires.
Vigência: 11/09/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 3.740.690,00 (três milhões setecentos e quarenta mil e seiscentos e
noventa reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

10.102.12.306.5200.102514
10.102.12.306.5200.102515
10.102.12.306.5200.102516
10.102.12.306.5200.102517
10.102.12.306.5200.102518
10.102.12.306.5200.102519
10.102.12.366.5200.102521

0.1.00
0.1.22
01.22
01.22
01.22
01.22
01.22
01.24

1001
1122
1122
1122
1122
1122
1122
1124

33.90.32
33.90.30

SEDEC

Data da assinatura: 10/09/2021

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-646/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção e
recarga de extintores, para atender as necessidades da Secretaria de Administração –
SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Astecendio Comercio de
Equipamentos Contra Incendio Ltda- EPP.
Processo: 2020/096263
Modalidade: P. E. Nº 04-038/2021 ARP nº 131/2021.
Signatários: Secretário, o Sr. Ariosvaldo de Andrade Alves, e o Sr. Francisco
Gutemberg Campelo representante legal da empresa Astecendio Comercio de
Equipamentos Contra Incendio Ltda- EPP.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 756,00 (setecentos e cinqüenta seis reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

16.101.04.122.5001.512174
16.101.04.122.5001.512174
16.101.04.122.5001.512174

0.1.00 1001
33.90.30
33.90.39
44.90.52

SEAD

Data da assinatura: 10/09/2021

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000826/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa AGS Comercio e Serviços
Ltda.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 08/09/2021 a 07/09/2022.
Valor Total: R$ 479,60 (quatrocentos e setenta nove reais e sessenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

30.101.04.122.5001.304389
30.102.06.182.5066.304503
30.103.06.182.5065.304504

0.1.00 1001 33.90.30 COMPDEC

Data da emissão: 08/09/2021.

João Pessoa, 08 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000827/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Leão Comércio de Multi
Utilidades Ltda.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 589,70 (quinhentos e oitenta nove reais e setenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

30.101.04.122.5001.304389
30.102.06.182.5066.304503
30.103.06.182.5065.304504

0.1.00 1001 33.90.30 COMPDEC

Data da emissão: 10/09/2021.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000828/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Ravd Comercio e Multi
Utilidades Eireli.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 1.525,50 (hum mil quinhentos e vinte cinco reais e cinquenta
centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

30.101.04.122.5001.304389
30.102.06.182.5066.304503
30.103.06.182.5065.304504

0.1.00 1001 33.90.30 COMPDEC

Data da emissão: 10/09/2021.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000830/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Procuradoria Geral do Município - PROGEM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Leão Comércio de Multi
Utilidades Ltda.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

05.102.04.122.5001.052646 0.1.00 1001 33.90.30 PROGEM

Data da emissão: 10/09/2021.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.



Pág. 016/020    *    n° 1806    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11  de setembro de 2021

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000831/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Procuradoria Geral do Município - PROGEM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Supra Distribuidora de
Materiais Hospitalares Eireli
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 09/09/2021 a 08/09/2022.
Valor Total: R$ 501,02 (quinhentos e um reais e dois centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

05.102.04.122.5001.052646 0.1.00 1001 33.90.30 PROGEM

Data da emissão: 09/09/2021.

João Pessoa, 09 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000832/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Procuradoria Geral do Município - PROGEM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Tutto Limp Distribuidora
Ltda
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 09/09/2021 a 08/09/2022.
Valor Total: R$ 242,00 (duzentos e quarenta dois reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

05.102.04.122.5001.052646 0.1.00 1001 33.90.30 PROGEM

Data da emissão: 09/09/2021.

João Pessoa, 09 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000833/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Supra Distribuidora de
Produtos Hospitalares Eireli.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 09/09/2021 a 08/09/2022.
Valor Total: R$ 2.632,00 (dois mil seiscentos e trinta dois reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

30.101.04.122.5001.304389
30.102.06.182.5066.304503
30.103.06.182.5065.304504

0.1.00 1001 33.90.30 COMPDEC

Data da emissão: 09/09/2021.

João Pessoa, 09 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000834/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Tutto Limp Distribuidora
Ltda.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 09/09/2021 a 08/09/2022.
Valor Total: R$ 92,00 (noventa dois reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

30.101.04.122.5001.304389
30.102.06.182.5066.304503
30.103.06.182.5065.304504

0.1.00 1001 33.90.30 COMPDEC

Data da emissão: 09/09/2021.

João Pessoa, 09 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000835/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Secretaria de Mobilidade Urbana - SEMOB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa AGS Comercio e Serviços
Ltda.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 09/09/2021 a 08/09/2022.
Valor Total: R$ 2.278,50 (dois mil duzentos e setenta oito reais e cinqüenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.30 SEMOB

Data da emissão: 09/09/2021.

João Pessoa, 09 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000837/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Secretaria de Mobilidade Urbana - SEMOB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Leão Comércio de Multi
Utilidades Ltda.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.30 SEMOB

Data da emissão: 10/09/2021.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1806    *    Pág. 017/020João Pessoa, 05 a 11 de setembro de 2021

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000838/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Secretaria de Mobilidade Urbana - SEMOB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Ravd Comercio e Multi
Utilidades Eireli.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 414,05 (quatrocentos e quatorze reais e cinco centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.30 SEMOB

Data da emissão: 10/09/2021.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000839/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Secretaria de Planejamento - SEPLAN.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Ravd Comercio e Multi
Utilidades Eireli.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

08.102.04.122.5001.082711 0.1.00 1001 33.90.30 SEPLAN

Data da emissão: 10/09/2021.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000840/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Secretaria de Planejamento - SEPLAN.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Tutto Limp Distribuidora
Ltda.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 09/09/2021 a 08/09/2022.
Valor Total: R$ 407,50 (quatrocentos e sete reais e cinqüenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

08.102.04.122.5001.082711 0.1.00 1001 33.90.30 SEPLAN

Data da emissão: 09/09/2021.

João Pessoa, 09 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000841/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Secretaria de Planejamento - SEPLAN.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Supra Distribuidora de
Materiais Hospitalares Eireli.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 09/09/2021 a 08/09/2022.
Valor Total: R$ 1.074,50 (hum mil e setenta e quatro reais e cinqüenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

08.102.04.122.5001.082711 0.1.00 1001 33.90.30 SEPLAN

Data da emissão: 09/09/2021.

João Pessoa, 09 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000843/2021.
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Secretaria
de Administração - SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Slim Suprimentos Ltda.
Processo: 2020/006922
Modalidade: P.E nº 04-019/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 403,80 (quatrocentos e três reais e oitenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa Secretaria

06.105.04.122.5001.062170 0.1.00 1001 33.90.30 SEAD

Data da emissão: 09/09/2021.

João Pessoa, 09 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000845/2021.
Objeto: Aquisição de uniformes, para atender as necessidades da Coordenadoria
Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Estefania Lins Alves da Silva.
Processo: 2020/103107
Modalidade: P.E nº 04-013/2021.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 272,20 (duzentos e setenta e dois reais e vinte centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa Secretaria

30.101.04.122.5001.304389
30.102.06.182.5066.304503
30.103.06.182.5065.304504

0.1.00 1001 33.90.30 COMPDEC

Data da emissão: 10/09/2021.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.



Pág. 018/020    *    n° 1806    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11  de setembro de 2021

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000846/2021.
Objeto: Aquisição de uniformes, para atender as necessidades da Secretaria de
Administração - SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Estefania Lins Alves da Silva.
Processo: 2020/103107
Modalidade: P.E nº 04-013/2021.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 118,40 (cento e dezoito reais e quarenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa Secretaria

16.101.04.122.5001.512174 0.1.00 1001 33.90.30 SEAD

Data da emissão: 10/09/2021.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000847/2021.
Objeto: Aquisição de uniformes, para atender as necessidades da Secretaria de
Infraestrutura - SEINFRA.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Estefania Lins Alves da Silva.
Processo: 2020/103107
Modalidade: P.E nº 04-013/2021.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 931,50 (novecentos e trinta um reais e cinquenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa Secretaria

11.101.04.122.5001.112041 0.1.00 1001 33.90.30 SEINFRA

Data da emissão: 10/09/2021.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000848/2021.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higienização e EPI – Covid 19, para atender
as necessidades da Secretaria de Mobilidade Urbana - SEMOB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Unimixx Comercio e Serviços
Eireli.
Processo: 2021/028103
Modalidade: P.E nº 04-018/2021.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Total: R$ 445,00 (quatrocentos e quarenta cinco reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.30 SEMOB

Data da emissão: 10/09/2021.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

TERMO DE RETIFICAÇÃO 01 AO CONTRATO 04-596/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04-025/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/100703

Para fins de retificar a Dotação Orçamentária no CONTRATO N.º 04-596/2021 -–
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
REPRODUÇÃO XEROGRÁFICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMOB, QUE
ORA CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA E A
EMPRESA GLOBAL OUTSOURCING DE IMPRESSAO E GERENCIAMENTO
ELETRONICO DE DOCUMENTOS LIMITADA, realiza-se através do presente termo, as
alterações abaixo:

ONDE SE LÊ:

Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa – SEMOB
Dotação Orçamentária FR FR STN Elemento de Despesa

02.202.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.39

LEIA-SE:

Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa – SEMOB
Dotação orçamentária FR FR STN Elemento de Despesa

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.39

.

João Pessoa - PB, 10 de Setembro de 2021.

TERMO DE RETIFICAÇÃO 01 AO CONTRATO 04-597/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04-025/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/100703

Para fins de retificar a Dotação Orçamentária no CONTRATO N.º 04-597/2021 -–
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
REPRODUÇÃO XEROGRÁFICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMOB, QUE
ORA CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA E A
EMPRESA EDITORA E GRÁFICA META LTDA, realiza-se através do presente termo, as
alterações abaixo:

ONDE SE LÊ:

Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa – SEMOB
Dotação Orçamentária FR FR STN Elemento de Despesa

02.202.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.39

LEIA-SE:

Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa – SEMOB
Dotação orçamentária FR FR STN Elemento de Despesa

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.39

.

João Pessoa - PB, 10 de Setembro de 2021.

TERMO DE RETIFICAÇÃO 02 AO CONTRATO. 04-563/2021

Dispensa de Licitação n.º 04-006/2021
Processo n.º 2021/007527

Para fins retificar o preâmbulo incluindo o endereço e o CNPJ da ALDEIAS
INFANTIS SOS BRASIL, do locador, referente ao CONTRATO N.º 04-563/2021 -
LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL, DESTINADA AO FUNCIONAMENTO
DA EMEF ANA CRISTINA ROLIM MACHADO, VINCULADO A SEDEC, MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA E A ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL, realiza-se através do
presente termo, as alterações abaixo:

ONDE SE LÊ:

ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL, representada pela Sra. ALZINEIDE BARBOSA
SILVA DE LIMA, CPF:423.944.814-04, RG 974.073-SSDS, e pelo Sr. ALBERES
MENDONÇA BARBOSA, CPF: 615.128.694-49, RG 3.485.798 SSP/PE,
denominados LOCADORES

LEIA-SE:

ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL, CNPJ de n.° 35.797.364/0012-81, localizado na
Av: Hilton Souto Maior, 555 – Mangabeira – João Pessoa/PB, fones: (11) 5574 8199
e (83) 32388383, nesta capital/PB, representada pela Sra. ALZINEIDE BARBOSA
SILVA DE LIMA, CPF:423.944.814-04, RG 974.073-SSDS, e pelo Sr. ALBERES
MENDONÇA BARBOSA, CPF: 615.128.694-49, RG 3.485.798 SSP/PE,
denominados LOCADORES

João Pessoa-PB, 10 de Setembro de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1806    *    Pág. 019/020João Pessoa, 05 a 11 de setembro de 2021

EXTRATO Nº 296/2021 DO TERMO ADITIVO Nº 003/2021 AO CONTRATO Nº.

10.879/2018PARA ALTERAR A(S) CLAUSULA(S) SEGUNDA E OITAVA REFERENTE AO

(À) CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROCEDIMENTOS EM OFTALMOLOGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA E DOS MUNICÍPIOS PACTUADOS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SUA SECRETARIA DE

SAÚDE, E CENTRO MÉDICO AUDIOVISUAL S/S LTDA, ENTIDADE CONTRATADA EM

VIRTUDE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.10.001/2018

OBJETIVO: Alteração da(s) cláusula(s) SEGUNDA E OITAVA:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Os recursos financeiros necessários ao custeio do presente Contrato são oriundos os
seguintes:

-13.301.10.302.5414.462871 – MAC – REDE CONVENIADA/CONTRATADA/SUPLEMENTAR
– MANTER E IMPLEMENTAR A REDE SUPLEMENTAR DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;
? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-13.301.10.302.5414.464244 – FAEC-MAC- MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES

ESTRATÉGICAS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS
8.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de 06 de
Setembro de 2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos do
art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, com vigência e eficácia legal após sua publicação na
Imprensa Oficial.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E por estarem justas e
acordadas, as partes assinam o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma, para
que produza os seus devidos e legais efeitos, na presença das testemunhas abaixo
consignadas.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): CENTRO MÉDICO AUDIOVISUAL S/S LTDA
DATA DA ASSINATURA: 06 de SETEMBRO de 2021

EXTRATO Nº 297/2021 DO TERMO ADITIVO Nº 003/2021 AO CONTRATO Nº.

10.886/2018PARA ALTERAR A(S) CLAUSULA(S) SEGUNDA E OITAVA REFERENTE AO

(À) CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROCEDIMENTOS EM OFTALMOLOGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA E DOS MUNICÍPIOS PACTUADOS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SUA SECRETARIA DE

SAÚDE, E INSTITUTO VISÃO PARA TODOS, ENTIDADE CONTRATADA EM VIRTUDE DO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.10.001/2018

OBJETIVO: Alteração da(s) cláusula(s) SEGUNDA E OITAVA:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Os recursos financeiros necessários ao custeio do presente Contrato são oriundos os
seguintes:

-13.301.10.302.5414.462871 – MAC – REDE CONVENIADA/CONTRATADA/SUPLEMENTAR
– MANTER E IMPLEMENTAR A REDE SUPLEMENTAR DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-13.301.10.302.5414.464244 – FAEC-MAC- MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES

ESTRATÉGICAS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS
8.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de 06 de
Setembro de 2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos do
art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, com vigência e eficácia legal após sua publicação na
Imprensa Oficial.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E por estarem justas e
acordadas, as partes assinam o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma, para
que produza os seus devidos e legais efeitos, na presença das testemunhas abaixo
consignadas.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): INSTITUTO VISÃO PARA TODOS
DATA DA ASSINATURA: 01 de SETEMBRO DE 2021

EXTRATO Nº 298/2021 DO TERMO ADITIVO Nº 003/2021 AO CONTRATO Nº.

10.894/2018PARA ALTERAR A(S) CLAUSULA(S) SEGUNDA E OITAVA REFERENTE AO

(À) CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROCEDIMENTOS EM OFTALMOLOGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA E DOS MUNICÍPIOS PACTUADOS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SUA SECRETARIA DE

SAÚDE, E STROPP OFTALMOLÓGICA LTDA, ENTIDADE CONTRATADA EM VIRTUDE DO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.10.001/2018

OBJETIVO: Alteração da(s) cláusula(s) SEGUNDA E OITAVA:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Os recursos financeiros necessários ao custeio do presente Contrato são oriundos os
seguintes:

-13.301.10.302.5414.462871 – MAC – REDE CONVENIADA/CONTRATADA/SUPLEMENTAR
– MANTER E IMPLEMENTAR A REDE SUPLEMENTAR DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-13.301.10.302.5414.464244 – FAEC-MAC- MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES

ESTRATÉGICAS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS
8.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de 06 de
Setembro de 2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos do
art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, com vigência e eficácia legal após sua publicação na
Imprensa Oficial.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E por estarem justas e
acordadas, as partes assinam o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma, para
que produza os seus devidos e legais efeitos, na presença das testemunhas abaixo
consignadas.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): STROPP OFTALMOLÓGICA LTDA
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2021

EXTRATO Nº 299/2021 DO TERMO ADITIVO Nº 003/2021 AO CONTRATO Nº.

10.882/2018PARA ALTERAR A(S) CLAUSULA(S) SEGUNDA E OITAVA REFERENTE AO

(À) CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROCEDIMENTOS EM OFTALMOLOGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA E DOS MUNICÍPIOS PACTUADOS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SUA SECRETARIA DE

SAÚDE, E MEMORIAL SANTA LUZIA LTDA-EPP, ENTIDADE CONTRATADA EM VIRTUDE

DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.10.001/2018

OBJETIVO: Alteração da(s) cláusula(s) SEGUNDA E OITAVA:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Os recursos financeiros necessários ao custeio do presente Contrato são oriundos os
seguintes:

13.301.10.302.5414.462871 – MAC – REDE CONVENIADA/CONTRATADA/SUPLEMENTAR –
MANTER E IMPLEMENTAR A REDE SUPLEMENTAR DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-13.301.10.302.5414.464244 – FAEC-MAC- MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES

ESTRATÉGICAS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS
8.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de 06 de
Setembro de 2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos do
art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, com vigência e eficácia legal após sua publicação na
Imprensa Oficial.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E por estarem justas e
acordadas, as partes assinam o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma, para
que produza os seus devidos e legais efeitos, na presença das testemunhas abaixo
consignadas.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): MEMORIAL SANTA LUZIA LTDA-EPP
DATA DA ASSINATURA: 06 de SETEMBRO de 2021



Pág. 020/020    *    n° 1806    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11  de setembro de 2021

EXTRATO Nº 300/2021 DO TERMO ADITIVO Nº 003/2021 AO CONTRATO Nº.

10.881/2018PARA ALTERAR A(S) CLAUSULA(S) SEGUNDA E OITAVA REFERENTE AO

(À) CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROCEDIMENTOS EM OFTALMOLOGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA E DOS MUNICÍPIOS PACTUADOS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SUA SECRETARIA DE

SAÚDE, E CENTRO PARAIBANO DE CLÍNICA E CIRURGIA DE OLHOS LTDA-ME,

ENTIDADE CONTRATADA EM VIRTUDE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.10.001/2018

OBJETIVO: Alteração da(s) cláusula(s) SEGUNDA E OITAVA:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Os recursos financeiros necessários ao custeio do presente Contrato são oriundos os
seguintes:

-13.301.10.302.5414.462871 – MAC – REDE CONVENIADA/CONTRATADA/SUPLEMENTAR
– MANTER E IMPLEMENTAR A REDE SUPLEMENTAR DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;
? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-13.301.10.302.5414.464244 – FAEC-MAC- MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES

ESTRATÉGICAS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS
8.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de 06 de
Setembro de 2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos do
art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, com vigência e eficácia legal após sua publicação na
Imprensa Oficial.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E por estarem justas e
acordadas, as partes assinam o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma, para
que produza os seus devidos e legais efeitos, na presença das testemunhas abaixo
consignadas.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): CENTRO PARAIBANO DE CLÍNICA E CIRURGIA DE OLHOS LTDA-ME
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2021

EXTRATO Nº 301/2021 DO TERMO ADITIVO Nº 003/2021 AO CONTRATO Nº.

10.880/2018PARA ALTERAR A(S) CLAUSULA(S) SEGUNDA E OITAVA REFERENTE AO

(À) CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROCEDIMENTOS EM OFTALMOLOGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA E DOS MUNICÍPIOS PACTUADOS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SUA SECRETARIA DE

SAÚDE, E CENTRO DE OLHOS DA PARAÍBA S/S LTDA, ENTIDADE CONTRATADA EM

VIRTUDE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº10.001/2018

OBJETIVO: Alteração da(s) cláusula(s) SEGUNDA E OITAVA:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Os recursos financeiros necessários ao custeio do presente Contrato são oriundos os
seguintes:

-13.301.10.302.5414.462871 – MAC – REDE CONVENIADA/CONTRATADA/SUPLEMENTAR
– MANTER E IMPLEMENTAR A REDE SUPLEMENTAR DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-13.301.10.302.5414.464244 – FAEC-MAC- MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES

ESTRATÉGICAS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS
8.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de 06 de
Setembro de 2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos do
art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, com vigência e eficácia legal após sua publicação na
Imprensa Oficial.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E por estarem justas e
acordadas, as partes assinam o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma, para
que produza os seus devidos e legais efeitos, na presença das testemunhas abaixo
consignadas.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): CENTRO DE OLHOS DA PARAÍBA S/S LTDA
DATA DA ASSINATURA: 06 DE SETEMBRO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Ratifico, por este termo, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021,
referente a Contratação da Empresa SIAGOV – ASSESSORIA E CONSULTORIA
EM GESTÃO PÚBLICA - LTDA, CNPJ 23.541.902/0001-30, Pessoa Jurídica
especializada na prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Técnica
Especializada em Gestão Governamental e contabilidade pública, pelo período de
12(doze) meses, perfazendo o valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), para
atender às necessidades do FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS
DIFUSOS - PROCON – JP, com fulcro no Artigo 25,Inciso II C/C Art. 13, III da Lei nº.
167º 8.666/69, coadunado com o art. 2º da lei nº 14.039/2020 e de acordo com o Parecer
Jurídico deste órgão, ratificado pela nota Técnica nº 055345/2021, exarada pela CGM,
tendo em vista os elementos que instruem o Processo Administrativo nº 0042/2021.

João Pessoa, 03 de setembro de 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO Nº 307/2021 DO TERMO ADITIVO Nº 003/2021 AO CONTRATO Nº. 10.883/2018PARA

ALTERAR A(S) CLAUSULA(S) SEGUNDA E OITAVA REFERENTE AO (À) CREDENCIAMENTO DE

ENTIDADES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS EM OFTALMOLOGIA

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA E DOS MUNICÍPIOS

PACTUADOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SUA

SECRETARIA DE SAÚDE, E OFTALMOCLÍNICA SAULO FREIRE EIRELI, ENTIDADE CONTRATADA

EM VIRTUDE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.10.001/2018

OBJETIVO: Alteração da(s) cláusula(s) SEGUNDA E OITAVA:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Os recursos financeiros necessários ao custeio do presente Contrato são oriundos os seguintes:

-13.301.10.302.5414.462871 – MAC – REDE CONVENIADA/CONTRATADA/SUPLEMENTAR – MANTER
E IMPLEMENTAR A REDE SUPLEMENTAR DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR;

· FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;
· FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-13.301.10.302.5414.464244 – FAEC-MAC- MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

· FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS
8.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de 06 de Setembro de
2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93, com vigência e eficácia legal após sua publicação na Imprensa Oficial.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E por estarem justas e acordadas, as
partes assinam o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma, para que produza os seus
devidos e legais efeitos, na presença das testemunhas abaixo consignadas.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): OFTALMOCLÍNICA SAULO FREIRE EIRELI
DATA DA ASSINATURA: 06 de SETEMBRO de 2021


